
 

 

 
 
Dipartimento Interaziendale Tecnico e Logistica 
Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici 
 

 
 
Determinazione n. 13    del   31 gennaio 2017 
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno     del mese di gennaio nella Sede del Servizio Logistica e 

Gestione Amministrativa Lavori Pubblici – il Direttore del Servizio Logistica e Gestione 

Amministrativa Lavori Pubblici, adotta il qui di seguito trascritto provvedimento. 

 

 

OGGETTO: Approvazione procedura negoziata tramite RDO MePA Intercent-ER, per 

acquisizione componenti vari atti alla realizzazione dei sistemi di illuminazione indispensabili 

per ottenere le autorizzazioni al volo notturno relativamente l’elisuperficie dell’Ospedale di 

Borgo Val di Taro. Spesa complessiva a base d’asta euro 62.318,57 (IVA esclusa). CUP            
D64E17000040005 - Codice CIG 69616886AC. 

 

 
RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 649 del 28/09/2016 avente oggetto “Istituzione del 

Dipartimento Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e 

l'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle 

funzioni di area tecnico-amministrativa e di staff - Articolazione organizzativa - Approvazione della 

specifica convenzione  attuativa”; 

 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto, tenuto conto dell’atto sopra 

richiamato; 

 

PREMESSO che, la Regione Emilia-Romagna, al fine di qualificare maggiormente il servizio di 

emergenza/urgenza per i cittadini, soprattutto per coloro che vivono in territori con difficoltà di 

accesso, a partire dalle località montane, ha previsto l’attivazione 24 ore su 24 del servizio di 

elisoccorso e, con nota congiunta del Responsabile del Servizio Strutture Tecnologiche in ambito 

Sanitario, Socio Sanitario e Sociale e del Responsabile del Servizio Assistenza Ospedaliera della 

Regione Emilia-Romagna, in atti a questo Servizio, ha concesso il “nulla osta” all’avvio degli 

interventi necessari per l’adeguamento delle elisuperfici al volo notturno, compresa l’elisuperficie 

dell’Ospedale di Borgo Val di Taro, specificando al contempo che la copertura finanziaria degli 

interventi è a carico del Bilancio di ciascuna Azienda;  

 

VISTA la nota prot. n. 6062 del 30/01/2017 del  Direttore del Servizio Attività Tecniche con cui 

rileva la necessità, al fine di consentire il predetto volo notturno anche per l’elisuperficie 

dell’Ospedale di Borgo Val di Taro, sulla base delle indicazioni della Regione Emilia-Romagna ed 

a seguito della relazione di sopralluogo redatta dalla Società G.E.D.A. Spa, consulente aeronautico, 

quest’ultima, per il Servizio Sanitario della Regione Emilia-Romagna, di dotare la suddetta 

elisuperficie dei seguenti sistemi di illuminazione e/o assistenza pilota: 

• proiettori perimetrali di colore verde lungo il perimetro della FATO; 



 

• proiettori radenti di colore bianco lungo il medesimo perimetro FATO; 

• illuminazione delle maniche a vento esistenti; 

• sistema di guida di planata, opportunamente calibrato, in corrispondenza di ciascuna 

direttrice di atterraggio; 

• luci rosse di sommità sulla manica a vento posizionata nel parcheggio auto adiacente la pista; 

• luci rosse di sommità nei tre vertici del “corpo storico” dell’ospedale adiacenti al sentiero di 

avvicinamento; 

• quadro elettrico di controllo luci, completo di radiocontrollo per l’accensione delle luci 

direttamente dall’elicottero in fase di avvicinamento; 

allegando al contempo il sotto riportato prospetto con l’indicazione delle quantità, caratteristiche 

tecniche nonché dei prezzi unitari a base d’asta per l’acquisto della predetta fornitura e servizi: 

 

Descrizione 

Unità 

di 

misura 

Quantità 
Prezzo  (IVA 

esclusa) 

Importo (IVA 

esclusa) 

Fornitura di luci perimetrali da incasso a LED, alimentazione 

230 V colore verde tipo OPL con calotta anti-spalaneve, 

grado di protezione IP67 o superiore cad 22  €       428,57   €    9 428,57 

Fornitura difari a luce radente a LED alimentazione 230 V 

doppio corpo orientabile tipo LSF, IP56 o superiore cad 4  €    1 250,00   €    5 000,00  

Fornitura diHAPI - indicatore di angolo di planata - a LED, 

intensità luminosa > 9000 cd., variazione intensità luminosa 

giorno/notte, regolazione dell’angolo zenitale, (non sono 

ammessi indicatori ad angolo fisso) grado di protezione 

IP66 o superiore, conforme norme ICAO. cad 2  €  14 000,00   €  28 000,00  

Fornitura di luci ostacolo led rosse 230 V doppie tipo DOLR, 

grado di protezione IP55 o superiore cad 3  €       330,00   €       990,00  

Fornitura di manica a vento illuminata LED internamente con 

sacca cm.240 con palo snodabile cm.540 tipo LWC, completa 

si segnalazione ostacolo di colore rosso in sommità cad 2  €    3 500,00   €    7 000,00  

Progettazione e fornitura di quadro di controllo SW (non 

standard) ad almeno8 linee e Certificato di Conformità alla 

norma CEI EN 60439, compreso Radiocontrollo in banda 

VHF aeronautica 130MHz con Antenna e cavo tipo RC. - Il 

quadro elettrico è realizzato in conformità alla norma CEI 

61439-1-2. Nella progettazione del quadro vengono effettuati 

i calcoli di cortocircuito a inizio linea e a fondo linea e le 

cadute di tensione su ogni linea in modo da rispettare tutti i 

vincoli di sicurezza e funzionalità previsti nella norma CEI 

64-8 e viene effettuato il calcolo di sovratemperatura del 

quadro in conformità alla norma CEI 17-43.  cad 1  €    9 000,00   €    9 000,00  

Calibrazione apparati e Collaudo impianto cad 1  €    2 900,00   €    2 900,00  

     

TOTALE     €  62.318,57 

 

specificando inoltre che: 

• in presenza di tensioni di alimentazione diverse da 230Vac è necessario includere nella 

fornitura il trasformatore di alimentazione del corpo illuminante; 

• i prezzi non comprendono le spese tecniche e di installazione; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 per gli affidamenti di 

importo pari o superiore a euro 40.000,00 ed inferiori ad euro 150.000,00 per i lavori e 209.000,00 



 

per le forniture ed i servizi, si procede mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno 5 operatori economici;  

 

RISCONTRATO che il presente atto ha valore di determina preventiva a contrarre ai sensi dell’art. 

32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell’art. 21 della Legge regionale n. 11 del 25/05/2001, 

della Legge 7 agosto 2012, n. 135 e della  Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) 

le forniture ed i servizi in oggetto non rientrano nell'ambito di convenzioni Intercent-ER, né in 

convenzioni Consip attive o in fase di attivazione per l’anno 2017; 

 

RILEVATO che le forniture ed i servizi in oggetto rientrano nelle classi di iscrizione presenti nel 

mercato elettronico di Intercent-ER; 

 

RITENUTO pertanto di avviare procedura negoziata tramite RDO Mepa Intercent-ER; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 163 del 22/12/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 1 commi 65-67, della Legge n. 266 del 

23.05.2005, stabilisce l’entità del contributo dovuto dalle Stazioni appaltanti a favore dell’Autorità 

stessa, da pagarsi all’atto di attivazione della procedura di selezione del contraente, contributo che 

per la presente procedura ammonta a euro 30,00; 

 

DATO ATTO inoltre che è stato individuato il dipendente Ing. Roberto Degiovanni quale 

Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 comma 3 del D. 

Lgs. n. 50/2016, nonchè quale Direttore dei Lavori;  

 

SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Acquisizione Attività Tecniche; 

  
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 35 comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, l’espletamento della 

procedura negoziata tramite RDO MePA Intercent-ER, per l’acquisto delle forniture ed i 

servizi dettagliatamente descritti in narrativa e necessari al fine di adeguare l’elisuperficie 

dell’Ospedale di Borgo Val di Taro al volo notturno, per un importo complessivo a base 

d’asta di euro 62.318,57 (IVA esclusa) ed euro 76.028,66 (IVA 22% compresa) da imputare 

al Conto  202010 “Fabbricati strumentali” del Bilancio 2017, CUP  D64E17000040005 - 

Codice CIG 69616886AC; 

 

2. di dare atto che l’assegnazione della fornitura in oggetto verrà disposta con determinazione 

di questo Servizio con invio al sistema di e-procurement dei documenti di stipula firmati 

digitalmente; 

 

3. di dare atto che la spesa di euro 30,00  quale contribuzione all’ Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), servizi e forniture, verrà liquidata mediante pagamento del 

bollettino unico MAV con imputazione al Conto 5442021 “Altri costi di carattere generale” 

del Bilancio economico esercizio 2017; 

 



 

4. di nominare quale Responsabile del procedimento, il dipendente Ing. Roberto Degiovanni 

quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31 

comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, nonchè quale Direttore dei Lavori. 

                               

                                                                                                               Il Direttore  

            Dott. Ermenegildo Deolmi 


